
２０２３年度 第３四半期 参考データ

２０２４年２月８日



免責事項
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本資料に含まれる見通し、予想、戦略その他将来に関する記述は、当社が現時点で入手可能な

情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績などはさまざまなリ

スクおよび不確定な要素により当該記述と大きく異なる可能性があります。また、本資料は情報

の提供のみを目的としており、取引の勧誘を目的としていません。
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【連結】 ２０２３年度 第３四半期（累計） 損益実績
[単位：百万円]

売上高 営業利益 売上比 経常利益 売上比
親会社株主帰属
四半期純利益

売上比

連結損益 310,162 25,468 8.2% 30,471 9.8% 17,375 5.6%

前期比増減率 △1% △24% △16% △19%

前  期 314,093 33,688 10.7% 36,487 11.6% 21,423 6.8%

リンナイ 155,329 10,325 6.6% 19,532 12.6% 15,481 10.0%

前期比増減率 △17% △41% △10% △4%

前  期 186,971 17,503 9.4% 21,735 11.6% 16,140 8.6%

国内連結子会社 72,445 1,426 2.0% 1,724 2.4% 1,188 1.6%

前期比増減率 △15% △50% △47% △47%

前  期 85,590 2,871 3.4% 3,228 3.8% 2,241 2.6%

海外連結子会社 174,934 13,305 7.6% 15,759 9.0% 12,998 7.4%

前期比増減率 +0% △8% △3% +1%

前  期 174,868 14,517 8.3% 16,223 9.3% 12,869 7.4%

合計 402,709 25,057 6.2% 37,016 9.2% 29,668 7.4%

前期比増減率 △10% △28% △10% △5%

前  期 447,430 34,892 7.8% 41,187 9.2% 31,250 7.0%
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【連結】 ２０２３年度 第３四半期（累計） 主な海外連結子会社損益実績

[単位：百万円]

売上高
前期比
増減率

営業利益 売上比 経常利益 売上比 四半期純利益 売上比

リンナイアメリカ 41,625 △2% △ 1,882 △4.5% △ 2,353 △5.7% △ 1,767 △4.2%

リンナイオーストラリア 22,761 +8% 1,175 5.2% 1,340 5.9% 1,004 4.4%

上海林内 44,830 +3% 7,852 17.5% 9,445 21.1% 8,237 18.4%

リンナイコリア 20,230 △6% △ 0 △0.0% 286 1.4% 220 1.1%

リンナイインドネシア 12,386 △6% 2,212 17.9% 2,463 19.9% 1,921 15.5%



©Rinnai Corporation 5

【連結】 ２０２３年度 第３四半期（累計） 売上実績
[単位：百万円]

合計 給湯機器 厨房機器 空調機器 業用機器 その他

連結売上 310,162 185,115 68,536 16,697 8,236 31,576
前期比増減率 △1% △0% △2% △6% +4% △3%

前   期 314,093 185,856 70,104 17,854 7,884 32,391

リンナイ 155,329 85,725 43,713 6,151 1,997 17,740
前期比増減率 △17% △22% △0% △23% +10% △26%

前  期 186,971 109,585 43,766 7,977 1,822 23,820

国内連結子会社 72,445 26,476 9,987 679 1,066 34,235
前期比増減率 △15% △15% △2% △11% △8% △19%

前  期 85,590 31,274 10,181 765 1,154 42,214

海外連結子会社 174,934 116,427 25,995 11,630 6,825 14,056
前期比増減率 +0% +3% △8% △7% +4% +1%

前  期 174,868 113,539 28,327 12,544 6,573 13,882

合計 402,709 228,629 79,697 18,461 9,888 66,032
前期比増減率 △10% △10% △3% △13% +4% △17%

前  期 447,430 254,399 82,275 21,287 9,550 79,917
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【連結】 ２０２３年度 第３四半期（累計） 主な海外連結子会社売上実績

[単位：百万円]

合計
前期比
増減率 給湯機器

前期比
増減率 厨房機器

前期比
増減率 空調機器

前期比
増減率 業用機器

前期比
増減率 その他

前期比
増減率

△2%

(△9%)

+8%

(+5%)

+3%

(+1%)

△6%

(△11%)

△6%

(△11%)

※（　）は現地通貨ベース前期比増減率

△14% 473+117% 10,522 △7% 1,262 +17%

△7%△7%

△3%

+20% 1,794 +2%

リンナイコリア 20,230 10,447

リンナイ
オーストラリア 22,761 11,856

上海林内 44,830 41,024

リンナイ
インドネシア 12,386 127

36,988リンナイアメリカ 41,625

+5% 2,525

5,074

2,121 +18% 274 +30%

21 △16%- 3,479 +0% 1,207

2,240 +7%

△8% 1,359 +32%7,750

△2%1,280△24%
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【連結】 海外連結子会社売上の為替影響
※２０２３年度の現地通貨実績を、前年レートで換算した場合の差額を表示

単位：影響額（百万円）
        為替レート（円）

22年度 23年度 23年度
3Q平均 3Q平均 年初想定
レート レート レート

リンナイアメリカ 3,251 USD 128.020 138.867 130.000 24.9%

リンナイオーストラリア 577 AUD 90.021 92.371 90.000 13.6%

上海林内 705 RMB 19.321 19.652 19.000 25.0%

リンナイコリア 1,069 KRW 0.1009 0.1067 0.1040 11.7%

リンナイインドネシア 547 IDR 0.00879 0.00921 0.00870 7.2%

その他 1,479 17.7%

合　計 7,628 100.0%

為替
影響額

通貨
海外売上
構成比
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【連結】 ２０２３年度 第３四半期（累計） セグメント別損益実績

[単位：百万円]

2022年度 2023年度
前期比
増減率 2022年度 2023年度

前期比
増減率

日本 148,049 142,791 △4% 20,652 12,102 △41%

アメリカ 42,280 41,625 △2% △252 △1,928 -

オーストラリア 20,958 22,680 +8% 881 1,168 +33%

中国 45,195 46,867 +4% 8,355 8,361 +0%

韓国 22,667 21,982 △3% 895 △122 -

インドネシア 12,600 11,990 △5% 1,682 2,139 +27%

その他 22,341 22,224 △1% 3,593 3,089 △14%

合　計 314,093 310,162 △1% 33,688 25,468 △24%

売上高 営業利益
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【連結】 ２０２３年度 第３四半期（累計） セグメント・商品別売上実績

[単位：百万円]

合計
前期比
増減率 給湯機器

前期比
増減率 厨房機器

前期比
増減率 空調機器

前期比
増減率 業用機器

前期比
増減率 その他

前期比
増減率

日本 142,791 △4% 71,542 △5% 43,991 +0% 5,472 △6% 1,664 +7% 20,121 △5%

アメリカ 41,625 △2% 36,988 △3% 2,121 +18% 274 +30% 2,240 +7%

オーストラリア 22,680 +8% 11,854 +20% 7,694 △8% 1,357 +32% 1,773 +2%

中国 46,867 +4% 42,832 +6% 2,787 △23% - 1,247 +7%

韓国 21,982 △3% 10,110 △5% 5,075 △6% 3,411 +2% 3,386 +5%

インドネシア 11,990 △5% 119 +102% 10,199 △5% 1,222 △14% 449 +18%

その他 22,224 △1% 11,668 +5% 6,483 +0% 1,409 △26% 305 +19% 2,356 △11%

合計 310,162 △1% 185,115 △0% 68,536 △2% 16,697 △6% 8,236 +4% 31,576 △3%
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【単体】 ２０２３年度 第３四半期（累計） 売上実績（商品別）

千台 前期比増減率 百万円 前期比増減率 数量（千台） 金額（百万円）

給 湯 単 能 機 689 △33% 28,604 △39% 1,023 46,728

[ う ち 熱 源 機 ] [26,633] △40% [44,709]

ふ ろ 給 湯 器 298 △28% 22,587 △19% 412 27,873

[ う ち 熱 源 機 ] [20,570] △20% [25,787]

給 湯 暖 房 機 160 △16% 30,301 △3% 192 31,085

[ う ち 熱 源 機 ] [16,462] △9% [18,154]

そ の 他 111 △6% 4,233 +9% 119 3,898

計 1,260 △28% 85,725 △22% 1,748 109,585

テ ー ブ ル コ ン ロ 536 △13% 8,565 △5% 619 8,972
ビ ル ト イ ン コ ン ロ 472 △7% 21,671 △2% 508 22,210
そ の 他 349 △3% 13,476 +7% 360 12,583

計 1,358 △9% 43,713 △0% 1,489 43,766

フ ァ ン ヒ ー タ ー 157 △21% 3,643 △16% 198 4,317

空調機器 そ の 他 35 △33% 2,507 △31% 53 3,659

計 193 △23% 6,151 △23% 251 7,977

業用機器 48 +8% 1,997 +10% 44 1,822

そ  の  他 81 △9% 17,740 △26% 89 23,820

　合計 2,942 △19% 155,329 △17% 3,623 186,971

　[うち輸出] [725] △35% [27,539] △50% [1,110] [54,763]

※ハイブリッド給湯器は「給湯暖房機」に含む

前期実績

厨房機器

金額数量

給湯機器

国内 ＋ 輸出
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【単体】 ２０２３年度 第３四半期（累計） 売上実績（商品別）

千台 前期比増減率 百万円 前期比増減率 数量（千台） 金額（百万円）

給 湯 単 能 機 234 △21% 10,210 △5% 295 10,746

[ う ち 熱 源 機 ] [8,512] △7% [9,114]

ふ ろ 給 湯 器 298 △28% 22,581 △19% 412 27,861

[ う ち 熱 源 機 ] [20,570] △20% [25,787]

給 湯 暖 房 機 152 △13% 29,431 +1% 175 29,097

[ う ち 熱 源 機 ] [15,614] △4% [16,195]

そ の 他 111 △6% 4,230 +9% 119 3,891

計 797 △21% 66,454 △7% 1,003 71,596

テ ー ブ ル コ ン ロ 408 △8% 7,154 +0% 445 7,131
ビ ル ト イ ン コ ン ロ 440 △4% 20,745 △2% 457 21,070
そ の 他 292 +0% 13,093 +8% 291 12,106

計 1,141 △4% 40,992 +2% 1,194 40,308

フ ァ ン ヒ ー タ ー 152 △16% 3,493 △8% 181 3,796

空調機器 そ の 他 23 △11% 1,645 △2% 25 1,680

計 176 △15% 5,138 △6% 207 5,476

業用機器 29 +6% 1,503 +7% 27 1,409

そ  の  他 72 △8% 13,698 +2% 79 13,417

国内合計 2,216 △12% 127,789 △3% 2,512 132,208
※ハイブリッド給湯器は「給湯暖房機」に含む

前期実績

厨房機器

金額数量

給湯機器

 国内（輸出含まず）
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【連結】 ２０２３年度 当初損益計画
[単位：百万円]

売上高 営業利益 売上比 経常利益 売上比
親会社株主帰属

当期純利益
売上比

通期 440,000 43,000 9.8% 46,000 10.5% 26,500 6.0%

前期比増減率 +3% +4% +3% +2%

↑

通期 231,000 19,000 8.2% 27,500 11.9% 21,000 9.1%

前期比増減率 △5% △4% +11% +13%

通期 112,325 3,659 3.3% 4,089 3.6% 2,884 2.6%

前期比増減率 △1% +7% +6% +6%

通期 257,383 22,531 8.8% 24,711 9.6% 19,764 7.7%

前期比増減率 +7% +11% +11% +9%

通期 600,709 45,191 7.5% 56,301 9.4% 43,648 7.3%

前期比増減率 +1% +4% +10% +11%
合計

連結損益

リンナイ

国内連結子会社

海外連結子会社
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【連結】 ２０２３年度 主な海外子会社 当初損益計画

[単位：百万円]

売上高 営業利益 売上比 売上高
前期比
増減率 営業利益

前期比
増減率 売上比

リンナイアメリカ 55,750 306 0.6% 58,332 +5% 442 +44% 0.8%

リンナイオーストラリア 27,771 1,167 4.2% 30,492 +10% 1,587 +36% 5.2%

上海林内 64,249 9,591 14.9% 65,572 +2% 9,523 △1% 14.5%

リンナイコリア 30,840 672 2.2% 32,240 +5% 988 +47% 3.1%

リンナイインドネシア 16,997 2,400 14.1% 18,461 +9% 3,113 +30% 16.9%

　2022年度実績 　　2023年度計画
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【連結】 ２０２３年度 業績予想修正
[単位：百万円]

売上高 営業利益 売上比 経常利益 売上比
親会社株主帰属

当期純利益
売上比

通期 440,000 39,000 8.9% 44,000 10.0% 25,000 5.7%

増減率 0% △9% △4% △6%

当初計画 440,000 43,000 9.8% 46,000 10.5% 26,500 6.0%

↑

通期 216,283 17,000 7.9% 27,000 12.5% 20,900 9.7%

増減率 △6% △11% △2% △0%

当初計画 231,000 19,000 8.2% 27,500 11.9% 21,000 9.1%

通期 104,773 2,731 2.6% 3,127 3.0% 2,032 1.9%

増減率 △7% △25% △24% △30%

当初計画 112,325 3,659 3.3% 4,089 3.6% 2,884 2.6%

通期 245,856 20,695 8.4% 23,390 9.5% 19,085 7.8%

増減率 △4% △8% △5% △3%

当初計画 257,383 22,531 8.8% 24,711 9.6% 19,764 7.7%

通期 566,913 40,427 7.1% 53,517 9.4% 42,017 7.4%

増減率 △6% △11% △5% △4%

当初計画 600,709 45,191 7.5% 56,301 9.4% 43,648 7.3%

リンナイ

国内連結子会社

海外連結子会社

合計

連結損益



[単位：百万円]

投資額 減価償却 投資額 減価償却

リンナイ 14,934 6,397 32,600 7,000

国内連結子会社 1,941 2,083 2,500 2,000

海外連結子会社 9,646 4,797 14,800 5,200

合　　　計 26,521 13,278 50,100 14,300

上記のうち金型 3,847 3,428 3,600 3,200

リンナイ

連結子会社

合　　　　計 13,458

10,000

5,600

15,600

8,104

5,353

2023年度 計画

2022年度 実績 2023年度 計画

2022年度 実績
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【連結】 ２０２３年度 投資計画

設備投資

研究開発費
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